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igen og igen påstår, at »under den tidligere rege- 
ring steg og steg og steg skatterne«, redegøre for, 
hvorledes dette stemmer overens med formule- 
ringerne i Finansredegørelse 2002, november 
2002, s. 25, hvoraf det fremgår, at i perioden 
1992-2002 blev skatterne stort set holdt i ro, og 
med bemærkningerne i forbindelse med ned- 
sættelsen af ekspertudvalget om skat og interna- 
tionalisering i februar 2001, om, at skattetrykket 
blev holdt i ro i 1990'erne og at det er det første 
tiår i efterkrigstiden, hvor skattetrykket ikke er 
steget?« 

Svar (2911 04) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Indledningsvist vil jeg gerne benytte lejligheden 
til endnu en gang at bekræfte regeringens opfat- 
telse af den tidligere regerings skattepolitik -  
nemlig en opfattelse af en skattepolitik, hvor 
skatterne »steg og steg og steg«. Og det er en op- 
fattelse, som, jeg mener, må være ganske veldo- 
kumenteret med henvisning til, at der under de 
socialdemokratisk ledede regeringer fra 1993 til 
2001 blev vedtaget 105 skattelove, der indeholdt 
skattestigninger. Eksisterende skatter og afgifter 
blev hævet, og nye skatter og afgifter blev op- 
fundet. Men der var som nævnt i svar på spørgs- 
mål S 1628 også skattelove, der gik i modsat ret- 
ning. 

Den seneste af de to kilder, som spørgeren 
henviser til -  og dermed den af de to kilder, der 
bygger på de seneste nationalregnskabstal -  er 
Finansredegørelsen 2002, november 2002, s. 25, 
hvor det fremføres, at »Fra 1992 til 2002 steg 
skattetrykket med knap 1 pct.enhed, hvilket tæt 
svarer til virkningerne af de besluttede stram- 
ninger, netto, af stigende kommuneskat, afgifts- 
ændringer og de provenuneutrale skatteomlæg- 
ninger mv. i perioden«. 

Dette svarer glimrende overens med udtalel- 
serne fremført af regeringspartierne under Fol- 
ketingets aktuelle debat, som spørgeren henvi- 
ser til. 

Spm. nr. S 1628 

Til skatteministeren (14/1 04) af: 
Jacob Buksti (S): 
»Vil ministeren, da statsministeren og andre VK- 
politikere gentager igen og igen, at SR-regerin- 
gerne satte skatterne op ca. 100 gang eller ca. en 
ny skat om måneden, bekræfte, at man også sat- 
te skatterne ned ca. 100 gange, idet der i perio- 
den fra 1993 til 2001 blev vedtaget 371 skattelo- 
ve, hvoraf 108 indeholdt skattestigninger, 99 
skattelettelser og 164 ingen provenumæssige 
konsekvenser havde? « 

Svar (29/1 04) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Det kan bekræftes, at Skatteministeriet tidligere 
har lavet en opgørelse med den nævnte forde- 
ling. Yderligere lovforslag blev dog gennemført 
under den forrige regering efter udfærdigelsen 
af denne opgørelse. En samlet opgørelse over 
vedtagne skattelove under de socialdemokratisk 
ledede regeringer fra 1993-2001 viser således 379 
skattelove fordelt på 105 love med skattestignin- 
ger, 103 love med skattenedsættelser og 171 love 
med ingen eller begrænsede provenumæssige 
virkninger. 

Med til det samlede billede hører dog også, at 
mange af de 105 love med skattestigninger hver 
især indeholdt flere stigninger og stigningstrin. 
Yderligere bør også medregnes de automatiske 
årlige stigninger i vægtafgiften og i den grønne 
ej er af gift samt i ejendomsværdiskatten, der fulg- 
te af stigninger i skattegrundlaget. 

Herudover henvises til svar på spørgsmål nr. 
S 1627, hvori der henvises til, at skattetrykket 
steg i perioden fra 1992 til 2002. 

Jeg mener derfor, at det er ganske veldoku- 
menteret at tale om en kompliceret skattepolitik, 
hvor skatterne bestemt ikke blev holdt i ro, og at 
der var mange skattestigninger. Bl. a. derfor har 
regeringen jo indført skattestop fra dag eet. 

For yderligere at lette gennemskueligheden 
har vi sat fuldt fokus på regelforenkling til gavn 
for borgere og virksomheder. Og så har vi gen- 
nemført enkle, men mærkbare skattelettelser 
med en bred social profil. 

Her er således tale om en helt anden form for 
skattepolitik end den under de socialdemokra- 
tisk ledede regeringer. De mange stigninger, om- 
lægninger og nyskabelser er nu afløst af fokus 


